F

spon-

sponsalitia, ab ipsis sponsalibus, intuitu vinculi, haud differre, sed validam matrimonii promissionem completi; quicquid tandem de moribus veterum Germanorum sit; quibus tamen, quo minus uim obligandi huiusmodi pactis detraherent, neque adeo discrimen reale, inter haec, et ipsa sponsalia, constituerent, eadem obstacula et incommoda, quae nunc se offerunt, et quae late persecuti sumus, se obiecisse uidentur; ut proinde persistam in ea, quam superius exposui, coniectura, quod, festiuitatis solennis causa, simplex pactum des Ja = Worts praecedere, et, interieicto aliquo temporis interuallo, solennem, fidei iam datae, repetitionem, accedente, pro cuiusque facultatibus, modico, uel lauator, conuijo, celebrari, uoluerint; idemque mos ab antiquissimis temporibus, ita, ut initii nulla extet memoria, ad nos propagatus, deriuatusque sit.

§. XXIX.

Vnde non opus est peculiari lege, qua discrimen hoc, inter pacta sponsalitia, et ipsa sponsalia, abrogetur, ut optat Dn. Autor; Daz derselbe Unterscheid durch öffentliche Gesetze / oder durch allgemeine Gewohnheit / ohne Widerspruch der Geistlichkeit / bey uns abgeschaffet würde. Nunquam enim, inter utraque, discrimen in effectu fuit; aut, si fuit, quod tamen non damus, iamdudum illud, contrario usu, exoleuisse, et pactum des Ja = Worts obligatorium hodie esse, nemo negare potest; et, si negare perficit, uel sola praxi, in Consistoriis, praesertim Proterstantium,

stantium, recepta, imo quotidiano usu, refelli potest. Saltem ita liquido agnoscit *Dn. Autor*, non suadendam esse legem, qua matrimonia, sine praecedentibus tractatibus, contracta, ipso iure nulla atque invalida censeri debeant; quod tamen, uelut salubre et necessarium, consilium, in *Diss. sua*, Principibus suggestit. Ita enim ibi, §. 3. lit. m. expresse loquitur: *Huius incommode uero praecaueri potest, si cauti tractatus praecedant.* Quod si id negligatur, ex duobus medis unum erit eligendum, uel ut permittatur diuorium, sive bona, sive mala, alterius gratia, cum poena perpetui consortii, cum extreme fulta aut improba, nullam habeat proportionem cum commissa imprudentia neglegitorum tractatum; uel ut matrimonia, neglegitis tractatibus praecedentibus, sint ipso iure nulla. At prius, ex hypothese Doctorum, non potest Princeps, Ergo remaneat posterius. Q. E. D. Vult, uel diuortiorum licentiam in usum postliminio quasi reuocandam, uel matrimonia, propter neglectos tractatus, irrita declaranda esse. Nunc uero, latius esse, docet, memoratum discrimen eliminari prorsus e Rep. et proscribi; idque eo facilius largiri possumus, quod, illud, uel nunquam extiisse, uel dudum in effectu neglectum, et exterminatum fuisse, palam sit. Ceterum non intelligo, qualis contradicatio hic a Clericis metuenda sit. Quid enim eorum interest, utrum statim sponsalia celebrantur, an pactum des *Ja. Worts* antecedat? Ne nunc quidem curant, aut se opponunt, quando, sine ambagibus, personae statim ad solemnia sponsalia procedunt.